Договор № ____

об организации практики студентов

Московская область, г. Химки

     «______» __________________  20____г.

Образовательное частное учреждение высшего образования «Российская международная академия туризма», именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице проректора Лагусевой Н.Н., действующей на основании доверенности № 01 от 08.01.2019, с одной стороны, и ____________________ именуемое в дальнейшем «Организация», в лице ______________, действующего на основании ______________________, с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», договорились и заключили настоящий Договор о нижеследующем.
1. Предмет Договора

1.1. Организация принимает студентов Учреждения для прохождения практики в различных департаментах и отделах Организации.
1.2. Период прохождения практики: студенты направляются в Организацию для прохождения практики в согласованные с Учреждением сроки на основании Приложения к данному договору, подписанного двумя сторонами, с перечислением ФИО студентов Академии, курса обучения и периода прохождения производственной практики, отделы, в которых студенты будут проходить практику, по дополнительному соглашению сторон.
1.3. Исполнение Договора не может противоречить основным целям деятельности и задачам Сторон.

1.4. Организация не является местом работы лица, проходящего практику.
1.5. Зачисление студентов на вакантные должности настоящим Договором не предусмотрено. Зачисление бывших практикантов в штат Организации возможно после окончания ими Учреждения в случае положительных отзывов в период прохождения практики и на основе добровольного волеизъявления путем оформления трудовых отношений согласно Трудовому кодексу РФ.

1.6. Продолжительность ежедневной занятости при прохождении практики в Организации устанавливается в соответствии с требованиями Учреждения и действующего законодательства.

1.7. С момента направления студентов в Организацию на них распространяются правила охраны труда и правила внутреннего трудового распорядка, действующие в Организации.

1.8. Студенты, проходящие практику в Организации, несут полную материальную ответственность за умышленное причинение ущерба, за ущерб, причиненный в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, а также в результате совершения преступления или административного проступка.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Учреждение обязуется:

2.1.1. Обеспечить своевременное прибытие студентов на практику в Организации (согласно согласованным специальностями и количеству).
2.1.2. Не менее чем за 5 (пять) дней до прохождения практики предоставить Организации поименный список студентов, направляемых на практику, заверенный печатью и подписью руководителя Учреждения, подтверждающий их обучение в Учреждении, с указанием курса обучения, специальности обучения, сроков прохождения практики, а также с указанием данных о руководителях практики (Ф.И.О., контактные телефоны), указанных в списке студентов от Учреждения. По требованию Организации предоставить копии зачетных книжек студентов, направляемых для прохождения практики.
2.1.3. При необходимости и без привлечения средств Организации обеспечить прохождении студентами обязательного медицинского освидетельствования с обязательным предъявлением в первый день практики должным образом оформленных медицинских книжек. Необходимость прохождения медицинского освидетельствования и получения медицинских книжек определяется действующими санитарными требованиями.
2.1.4. Назначить руководителя (руководителей) практики, возложив на назначенного руководителя(-лей) практики от Учреждения следующие обязанности:

- обеспечение связи с руководителями практики от Организации;

- ведение учета выполненных практикантами заданий;

- оценка результатов выполнения студентами программы практики;

- контроль предоставления практикантами отчетов о прохождении практики по форме, установленной Учреждением.

2.2. Учреждение имеет право:

2.2.1. Осуществлять оперативный контроль над выполнением программы практики студентов в Организации.

2.2.2. Представлять Организации на рассмотрение рекомендации и предложения по корректировке программы практики студентов.

2.3. Организация обязуется:

2.3.1. Создать условия для ознакомления практикантов с профессиональными знаниями, умениями и навыками.
2.3.2. Ознакомить практикантов с правилами внутреннего трудового распорядка Организации, а также проводить для него инструктаж по охране труда, безопасности и санитарно-гигиеническим нормам.
2.3.3. Ознакомить практикантов с правилами обслуживания, действующими в Организации.

2.3.4. Обеспечить практикантам безопасные условия прохождения практики.

2.3.5. При необходимости обеспечить практикантов форменной одеждой на время прохождения практики.

2.3.6. Осуществлять контроль за прохождением практики, соблюдением сроков и соответствия уровня и специальности направляемых студентов тематике практики.

2.3.7. Обо всех случаях нарушения студентами дисциплины и правил внутреннего трудового распорядка сообщать в Учреждение.

2.3.8. Назначить квалифицированных специалистов для руководства практикой в подразделениях Организации.

2.4. Организация имеет право:

2.4.1. Не допускать на практику студентов не прошедших медицинское обследование и не предоставивших Организации в первый день практики оформленную надлежащим образом медицинскую книжку.
2.4.2. Сообщать руководителям практики, назначенным от Учреждения, обо всех нарушениях трудовой дисциплины, правил внутреннего трудового распорядка и других виновных действиях, совершенных практикантами.

2.4.3. В любой момент отказать в дальнейшем прохождении практики студентам (как полностью всей группе, так и отдельным студентам), в случае грубого нарушения ими правил внутреннего трудового распорядка и трудовой дисциплины, а также установленного режима секретности, действующих в Организации, а также в случае явной неготовности или нежелания студентов воспринимать предоставляемые Организацией знания и/или практические навыки, что вызывает недовольство и нарекания со стороны сотрудников Организации и оказывает негативное влияние на их рабочий процесс.
2.5. Руководители практики от Учреждения и Организации несут совместную ответственность за соблюдение практикантами правил техники безопасности.

3. Срок действия Договора, основания его прекращения
3.1. Договор вступает в силу с даты его подписания и действует до _____________ г. (п. 1.2. Договора).
3.2. Настоящий Договор может быть прекращен по основаниям, установленным действующим законодательством Российской Федерации, по соглашению сторон, а также по основаниям, предусмотренным Договором.

3.3. Каждая из Сторон вправе в одностороннем внесудебном порядке отказаться от исполнения настоящего Договора без объяснения причин, письменно уведомив об этом другую Сторону не менее чем за 30 (тридцать) дней до предполагаемой даты расторжения Договора. Стороны подтверждают, что расторжение Договора в соответствии с настоящим пунктом будет считаться расторжением Договора по соглашению Сторон, достигнутому в момент заключения Договора.

3.4. В случае возникновения споров или разногласий по исполнению условий настоящего Договора, стороны обязуются принимать все меры к их разрешению путем взаимных консультаций и переговоров.

3.5. Споры между сторонами, возникающие при исполнении настоящего Договора, рассматриваются в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

3.6. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим Договором, Стороны будут руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.

4. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее

исполнение обязательств по настоящему Договору

4.1. За невыполнение своих обязанностей по настоящему Договору стороны несут ответственность согласно действующему законодательству Российской Федерации.

4.2. Организация и Учреждение не несут ответственности за несчастные случаи, которые могут произойти с практикантами в свободное от прохождения практики время в Организации и за ее пределами.

4.3. Расходы по возмещению ущерба, нанесенного Организации неправомерными действиями студентов или их халатным отношением к прохождению практики, несет Учреждение в части, не возмещенной добровольно практикантом.

4.4. Ни одна из Сторон не несет ответственность в случае невыполнения, несвоевременного или ненадлежащего выполнения ею какого-либо обязательства по настоящему Договору, если указанное невыполнение обусловлено исключительно наступлением или действием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор).

5. Дополнительные условия

5.1. При изменении программы прохождения практики, Учреждение обязано заблаговременно, но не позднее, чем за две недели письменно уведомить об этом Организацию.

5.2. Информация и материалы, связанные с коммерческой деятельностью Организации, и не находящаяся в открытых СМИ, являются коммерческой тайной Организации и не подлежат предоставлению практикантам для написания учебных работ или иных целей, а равно разглашению третьим лицам. В случае установления  факта нарушения практикантом режима конфиденциальности, Организация имеет право досрочно приостановить прохождение практики виновным лицом
5.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть выполнены в письменной форме и подписаны полномочными представителями обеих Сторон.

5.4. Персональные данные субъекта персональных данных, указанные в настоящем Договоре и документах, связанных с исполнением обязательств по настоящему Договору, обрабатываются Организацией - оператором персональных данных в целях заключения настоящего Договора и исполнении обязательств по настоящему Договору. Источником получения персональных данных являются сведения, предоставленные субъектом персональных данных/представителем субъекта персональных данных. Персональные данные обрабатываются в течение действия настоящего Договора, а также в течение 1 (одного) года с даты окончания действия настоящего Договора в соответствии с делопроизводством Организации. Персональные данные субъекта персональных данных обрабатываются Организацией с использованием автоматизированной информационной системы и бумажных носителей в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации

5.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, и хранится по одному экземпляру у каждой из Сторон.

6. Адреса и реквизиты сторон
	Учреждение:
Образовательное частное учреждение высшего образования «Российская международная академия туризма»
Адрес: 141420, Россия, Московская обл.,

г. Химки, ул. Октябрьская, д. 10./

Получатель платежа: РМАТ

Р/с 40703810438150006548
СДО №01770 Московского банка ОАО «Сбербанк России»

БИК 044525225

К/с 30101810400000000225

ИНН 5047019736

КПП 504701001

ОКОНХ 92110
ОКТМО 46783000

ОКПО 02595641
ОГРН 1025006178328
Тел.: (495) 574-23-00, 574-16-36, 574-03-86
Проректор

___________________ Лагусева Н.Н
	Организация:

____________________

PAGE